CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 131/21

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando viabilização

orçamentariamente e financeiramente como auxílio à Associação do Micro Sistema de

Abastecimento de Água da Localidade de Ribeirão de Cima, da forma que a administração

julgue correta e legal.

Justificativa

Considerando que aproximadamente cem munícipes da comunidade citada dependem

exclusivamente do sistema comunitário de abastecimento de água;

Considerando que o reforço de rede de energia elétrica é a única alternativa para

anemizar os frequentes problemas de falta de abastecimento aos usuários;

Considerando que os micros sistemas das comunidades rurais, se bem organizado,

como é o caso da comunidade em comento, seus objetivos vão bem além do simples fornecimento

de água, visto que água tratada significa saúde à população e, constitucionalmente falando, saúde é

direito de todos e obrigação do estado, indica-se a viabilização orçamentariamente e financeiramente

como auxílio à Associação do Micro Sistema de Abastecimento de Água, sugestionando-se que a

administração pública no mínimo auxilie no pagamento de R$18.996,47 (dezoito mil, novecentos e

noventa e seis reais e quarenta e sete centavos), relativo justamente ao reforço de rede.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se o atendimento por

parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 27 de agosto de 2021.

Tiago Bohn Bogo